Il n'y a donc pas de temps en DIEU, ni pour DIEU ; et ce qui pour nous est passé ou à venir, lui est présent d'une manière immuable, absolue. DIEU *voit* tout ; il ne *prévoit*

(1) Le *temps* est une réalité, mais non une entité ; c'est une relation, un rapport. C'est la mesure de durée de tous les mouvements des corps, dans l'état où nous les voyons sur la terre. C'est la relation qui s'établit forcément entre le commencement et la fin de chacun des mouvements des corps. Le temps étant une relation réelle, existe très réellement, bien qu'il ne soit pas une entité. — Cette notion du temps est très importante.

pas ; car, prévoir, c'est voir d'avance ; or, pour DIEU, il n'y a ni avant ni après. Pour la même raison, DIEU ne *se souvient* pas : le souvenir suppose le passé ; on ne se souvient pas de ce qui est présent. *Prévoir* et *se souvenir*, ce sont, au fond, des imperfections. « DIEU, dit saint Augustin, connaît de la même manière ce qui est, ce qui a été, et ce qui sera. La connaissance qu'il a du présent, du passé et de l'avenir diffère entièrement de la nôtre : il ne passe pas, comme nous, d'une chose à une autre, en changeant de pensée ; mais il voit tout immuablement. Pour lui, le passé, le présent et l'avenir sont toujours présents ; il embrasse tout du même coup d'œil (1). » Comme il n'y a ni passé ni futur par rapport à DIEU, la science divine n'est pas autre chose qu'une simple *vue*, c'est la *vision* de ce qui est. Il n'y a pas, à proprement parler, *pré-science* ou *pré-vision* en DIEU (2). « Les choses futures, dit encore saint Augustin, sont présentes à DIEU ; c'est pourquoi on ne peut pas dire qu'il y ait *pré-science* en lui, mais seulement *science* (3). »

Il en est de même de la *pré-destination*. Du moment que mesurant DIEU à notre taille et jugeant de ses pensées d'après les nôtres, nous faisons entrer l'idée de temps dans la prédestination ou dans la prescience divines, nous

(1) Non quod ullo modo DEI scientia varietur, ut aliud in ea faciant quæ nondum sunt, aliud quæ jam sunt, aliud quæ fuerunt. Non enim more nostro ille vel quod futurum est prospicit, vel quod præsens est aspicit, vel quod præteritum est respicit... ille quippe non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incommutabiliter videt ; ita ut illa quidem, quæ temporaliter fiunt, et futura nondum sint, et præsentia jam sint, et præterita jam non sint, ipse vero hæc omnia stabili ac sempiterna præsentia comprehendat. (De civit, DEI, I. VI. c. XXI.)

(2) Gousset, *Théologie dogmatique*, t. II, p. 28.